REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2023.
                 (Da Senhor Albuquerque)

          Solicita  informações  ao

Excelentíssimo  Ministro  dos

Transportes,  Senhor  José  Renan

Vasconcelos Calheiros Filho, sobre as

condições  da  BR-174  e  os

investimentos  programados  para  a

melhoria da referida rodovia.

                 Senhor Presidente,

          Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos

artigos  115  e  116,  do  Regimento  Interno,  solicito  a  Vossa  Excelência  seja

encaminhado  pedido  de  informações,  ao  Excelentíssimo  Ministro  dos

Transportes,  Senhor  José  Renan  Vasconcelos  Calheiros  Filho,  sobre  as

condições  da  BR-174  e  os  investimentos  programados  para  a  melhoria  da

referida rodovia.

           Solicitamos especialmente, as seguintes informações:

 Condições  atuais  da  BR-174,  especialmente  no  trecho

Paracaima-Boa Vista, Boa Vista – Manaus;

 Medidas que estão sendo adotadas para recuperação da rodovia

nestes trechos;

 Investimentos previstos para o ano de 2023;

*C
D2

35
82

58
70

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235825870200

JUSTIFICATIVA

A  falta  de  manutenção  da  BR-174  causa  impactos  negativos  na

economia  de  Roraima,  um  estado  que  necessita  da  rodovia  para  o  seu

crescimento. As péssimas condições acarretam encarecimento do comércio,

produtos,  serviços  e  materiais  de  diversos  setores.  Isso  representa  um

verdadeiro freio para o desenvolvimento econômico nacional e inibe o potencial

produtivo local.

A falta de manutenção em diversos trechos da rodovia causa transtornos

para quem precisa pegar a estrada, principalmente com a chegada do inverno

amazônico, aumentando os atoleiros, erosões, que podem colocar em risco a

vida de famílias em acidentes na rodovia.

A  ausência  de  ações  de  manutenção  na  rodovia  tem  condenado

produtores, transportadores, e os moradores que precisam pegar a estrada ou

de ônibus ou em seus carros particulares. Todos tem que conviver com os

perigos  e  atrasos  provocados  pelas  más  condições  da  BR  -  174.  Essas

pessoas  contam com a  própria  sorte  para  escapar  de  acidentes,  mortes  e

assaltos.

Diante dessas questões, requeremos ao Ministério respostas acerca das

questões apresentadas.

Sala das Sessões,       de                de 2023.

     ALBUQUERQUE
                           Deputado Federal REPUBLICANOS – RR

*C
D2

35
82

58
70

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235825870200